dados são importantes para auxiliar gestores na tomada de decisões, na alocação de recursos, no planejamento e na avaliação da 
qualidade do atendimento prestado. Eles são coletados por meio do Ministério da Saúde - Sistema de Informações Ambulatoriais do 
SUS (SIA/SUS).

A produção Ambulatorial disponível no SIA/SUS Datasus (Maio a Julho 2025) foi de 2.261.665 (dois milhões, duzentos e sessenta 
e um mil, seiscentos e sessenta e cinco) procedimentos e R$ 32.638.757,85 (trinta e dois milhões, seiscentos e trinta e oito mil, 
setecentos e cinquenta e sete reais e oitenta e cinco centavos) de faturamento. Para o mês de agosto/2025, foi feita média 
totalizando uma produção de 3.015.553 (três milhões, quinze mil e quinhentos e cinquenta e três) procedimentos e R$ 
43.518.343,80 (quarenta e três milhões, quinhentos e dezoito mil, trezentos e quarenta e três reais e oitenta centavos) de 
faturamento. Quando comparado ao quadrimestre imediatamente anterior (janeiro a abril/2025), observa-se um crescimento de 
195.409 procedimentos (+6,93%) e um aumento de R$ 3.055.059,16 (+7,55%) no faturamento. Esse resultado indica uma

[...]

Produção Ambulatorial do SUS - Minas Gerais

Período: Maio a Julho de 2025 -Fonte: Sistema de Informações Ambulatoriais do SUS (SIA/SUS)
Na faixa etária de 0 a 06 anos de idade, podemos constatar que os - Procedimentos Clínicos -  tiveram a maior quantidade 

registrada, totalizando 137.843 (cento e trinta e sete mil, oitocentos e quarenta e três) procedimentos. O maior volume concentrou-
se entre as crianças menores de 01 ano de idade, com 111.648 (cento e onze mil, seiscentos e quarenta e oito) registros, seguido 
da faixa etária de 01 ano de idade, com 5.873 (cinco mil, oitocentos e setenta e três) procedimentos.

Já na faixa etária de 60 anos ou mais, o maior quantitativo ocorreu nos Procedimentos com finalidade diagnóstica, que somaram 
1.040.185 (um milhão, quarenta mil, cento e oitenta e cinco) registros, seguido dos Procedimentos Clínicos 711.409 (setecentos e 
onze mil, quatrocentos e nove). O grupo etário com maior participação foi 60 a 64   com quantidade registrada 73.933 (setenta e 

três mil, novecentos e trinta e três); seguido da faixa etária de 65 a 69 anos de idade 69.435 (sessenta e nove mil, quatrocentos e 
trinta e cinco).  A maior oferta de procedimentos ambulatoriais para a população idosa concentrou-se no Subgrupo 0202 - 
Diagnóstico em laboratório clínico, que totalizou 877.932 registros, representando aproximadamente 49,2% do total de 
procedimentos realizados em idosos.

[...]

ações voltadas ao acompanhamento clínico e diagnóstico dessa faixa etária

Análise por raça/cor do paciente

Entre as crianças de 0 a 06 anos de idade, os Procedimentos Clínicos foram predominantes, totalizando 137.843 procedimentos, 
sendo a maior quantidade em crianças identificadas como brancas, com 14.118 (quatorze mil, cento e dezoito), seguida de crianças 
identificadas como pardas, com 7.762 (sete mil, setecentos e sessenta e dois) registros.

Na faixa etária de 60 anos ou mais, os Procedimentos com finalidade diagnóstica tiveram maior expressão, com 1.040.185 
registros. Dentre estes, o maior volume foi realizado em pessoas identificadas como pardas com 113.860 (cento e treze mil, 
oitocentos e sessenta), seguida de pessoas identificadas como brancas, 93.783 (noventa e três mil, setecentos e oitenta e três) 
registros.

Em geral, na análise da produção ambulatorial, tivemos um aumento de 195.409 procedimentos, na comparação do 1º 
quadrimestre/2025 com o do 2° quadrimestre/2025, considerando o período de Jan-Abr/25, Mai-Jul/25 e a média no mês de Ago/25,